



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 2º Quadrimestre/2015

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	13.778.360,54	4.972.133,56	10.272.837,12	4.390.966,93	9.185.573,69	8.973.564,51
RECEITAS DE CAPITAL	382.500,00	479.279,96	958.559,92	255.000,00	255.000,00	820.750,00
SUBTOTAL	14.160.860,54	5.451.413,52	11.231.397,04	4.645.966,93	9.440.573,69	9.794.314,51
(-) DEDUÇÕES	2.183.014,46	756.386,44	1.591.373,28	681.777,20	1.455.342,97	1.416.927,93
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	206.829,50	33.908,32	67.816,64	70.487,16	137.886,33	97.971,92
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	17.800,00	35.600,00	0,00	0,00	25.000,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.976.184,96	704.678,12	1.487.956,64	611.290,04	1.317.456,64	1.293.956,01
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	11.977.846,08	4.695.027,08	9.640.023,76	3.964.189,73	7.985.230,72	8.377.386,58

Despesas Fiscais	Resultado Primário							No Período do Exercício Anterior
	Anual	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		
		Do 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	
DESPESAS CORRENTES	12.587.801,06	4.195.933,69	8.391.867,37	1.419.817,17	11.396.139,33	4.058.759,14	7.471.953,09	6.565.166,49
(-) Juros e Encargos da Dívida	12.000,00	4.000,00	8.000,00	353,57	353,60	353,57	353,60	3.237,69
SUBTOTAL	12.575.801,06	4.191.933,69	8.383.867,37	1.419.463,60	11.395.785,73	4.058.405,57	7.471.599,49	6.561.928,80
DESPESAS DE CAPITAL	2.007.198,94	669.066,31	1.338.132,63	278.946,43	810.099,75	205.651,07	693.307,68	447.402,89
(-) Deduções	66.000,00	22.000,00	44.000,00	0,00	65.000,00	17.328,35	39.044,52	86.455,15
Amortização de Dívida	66.000,00	22.000,00	44.000,00	0,00	65.000,00	17.328,35	39.044,52	86.455,15
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	14.517.000,00	4.839.000,00	9.678.000,00	1.698.410,03	12.140.885,48	4.246.728,29	8.125.862,65	6.922.876,54
RESULTADO	-14.517.000,00	-4.839.000,00	-9.678.000,00	-1.698.410,03	-12.140.885,48	-4.246.728,29	-8.125.862,65	-6.922.876,54
RESULTADO	-12.540.815,04	-4.134.321,88	-8.190.043,36	-1.087.119,99	-10.823.428,84	-3.635.438,25	-6.808.406,01	-5.628.920,53
RESULTADO	-2.539.153,92	-143.972,92	-37.976,24	2.265.779,70	-4.155.654,76	-282.538,56	-140.631,93	1.454.510,04

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo		Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre
(I) Dívida Consolidada	-237.332,65	-215.616,48	-198.288,13	17.328,35	39.044,52
(-) Disponibilidade de Caixa	95.223,02	126.468,90	169.515,03	43.046,13	74.292,01
(-) Aplicações Financeiras	2.321.065,08	2.496.982,39	2.092.431,66	-404.550,73	-228.633,42
(-) Ativo Realizável	1.270,81	3.713,62	4.664,91	951,29	3.394,10
(+) Restos a Pagar Processados	-127.056,76	-41.646,26	-4.614,78	37.031,48	122.441,98
(II) Dívida Consolidada Líquida	2.053.169,50	2.369.902,17	2.063.708,69	-306.193,48	10.539,19
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	2.053.169,50	2.369.902,17	2.063.708,69	-306.193,48	10.539,19